ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                              CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

Av. 28 de Dezembro S/Nº, CEP: 96545-000, ( 51 ) 616 - 5056 cmnovocabrais@yahoo.com.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DENOVO CABRAIS/RS.

AUTOR: VEREADOR SILOMAR GARCIA SILVEIRA

ASSUNTO: MOÇÃO Nº006/2023

O Vereador que esta subscreve requer a Vossa Excelência que, após os

trâmites regimentais, seja encaminhado ao Plenário, e após aprovado ao Senhor

Márcio Menezes e Família, a seguinte:

MOÇÃO DE LOUVOR E HONRA AO MÉRITO:

JUSTIFICATIVA:

 A presente moção de louvor se justifica, porque as ações de perseverança

e a determinação das pessoais que apesar da tenra idade, escolhem o seu

próprio chão natal para a realização da vida, bem como empreender atividade

econômica.

 Um município cresce, e muito, da força conjunta de seus habitantes, e

quanto um deles fomenta uma atividade, ingressa no rol daqueles que fazem a

economia da cidade.

 O município tem o dever de estimular todas as atividades

empreendedoras, pois do contrário não adiante depois investir subsidiando para

atrair empresas de fora, se não dar sustentação aos empresários locais,

 Uma moção é no mínimo um incentivo e reconhecimento para esses que

se aventuram nessa iniciativa desenvolvimentista em favor da população.

.

Sala de Sessões, 23 de  outubro  de 2023.

Ver. Silomar Garcia Silveira
Bancada Progressista

Ao Sr. Rudiere Rodrigues Braatz e Família, pelo
investimento no Município de Novo Cabrais, com
a Loja ATACADÃO RODRIGUES, o qual destaca a
cidade de Novo Cabrais, por esta atividade
comercial, cuja honraria deverá ser representada
por um certificado, fornecido pela Câmara
Municipal..